
هشدار نماینده ایران 
درباره تبعات ماجراجویی اسرائیل 

سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل روز دوشنبه به وقت محلی در 
نامه خود به دبیرکل سازمان ملل و نیز رئیس شورای امنیت تصریح کرد: 
کلیه مسئولیت ها و تبعات ناشی از هرگونه تجاوز غیرقانونی و بی پروا، به طور 
کامل و بدون تردید، بر عهده ایالات متحده و رژیم صهیونیستی خواهد بود.

در متن نامه امیر سعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی 
ایران نزد سازمان ملل متحد، به شورای امنیت آمده است که بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی، طی اظهار نظری علنی در روز یکشنبه مورخ 
۴ مِی ۲۰۲۵، بار دیگر ضمن تکرار اتهاماتی بی اساس، به نادرستی اقدامات 
ملت یمن در واکنش به جنایات ارتکابی در فلسطین اشغالی را به جمهوری 
اسلامی ایران نسبت داد. در خلال اظهار نظر مورد اشاره، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی صراحتاً جمهوری اسلامی ایران را تهدید کرد و اعلام داشت که 
[رژیم] اسرائیل نه فقط از یمن، بلکه از آنچه او »اربابان ایرانیِ تروریست« 

خواند، انتقام خواهد گرفت.
متأسفانه این تهدید غیرمسئولانه از سوی پیت هگزث، وزیر دفاع ایالات 
متحده آمریکا، نیز تکرار شد؛ وی در روز چهارشنبه مورخ ۳۰ آوریل ۲۰۲۵، 
به گونه ای مشابه اظهار داشت که ایران به دلیل حمایت ادعایی از اقدامات 
انصارالله یمن، که با عنوان حوثی ها نیز شناخته می شوند، »با پیامدهایی 

مواجه خواهد شد«.
در این خصوص، مایلم موضع جمهوری اسلامی ایران را به شرح ذیل 

تصریح نمایم:
۱. جمهوری اسلامی ایران قاطعانه چنین اتهامات و تهدیداتی را مردود 
شمرده؛ آن ها را بی اساس، تحریک آمیز و دارای اغراض سیاسی دانسته و 
به شدت نیز محکوم می نماید. چنین اظهارات جنگ طلبانه و تنش زا که 
صراحتاً توأمان با تهدید به توسل به زور علیه یک کشور دارای حاکمیت 
و عضو سازمان ملل متحد است، نقض آشکار و جدی اصل بنیادین حقوق 
بین الملل و منشور ملل متحد، علی الخصوص ماده ۲ بند ۴ آن، بوده و 

تهدیدی مستقیم علیه صلح و امنیت بین المللی به شمار می آید.
۲. چنان که بارها مؤکداً تأکید شده است، اقدامات ملت یمن ناشی از 
تصمیماتی مستقل بوده که در چارچوب اعمال حق حاکمیتی ایشان در 
مقاومت در برابر تجاوزات علیه حاکمیت و تمامیت ارضی یمن، و همچنین 
در ابراز همبستگی با ملت فلسطین که تحت حملات بی وقفه و غیرقانونی 
قرار دارند، اتخاذ گردیده اند. هرگونه تلاش برای انتساب این اقدامات مشروع 
به جمهوری اسلامی ایران، تحریفی عامدانه از واقعیت و تلاشی نومیدانه 
برای منحرف سازی توجه جامعه بین المللی از ریشه های اصلی بحران جاری 
در منطقه یعنی؛ جنایات فاحش و مستمر رژیم صهیونیستی در نوار غزه و 
کرانه باختری، از جمله نسل کشی، جنایات جنگی و جنایات علیه بشریت، و 

اقدامات تجاوزکارانه بی وقفه ایالات متحده آمریکا علیه یمن، است.
۳. ضمن یادآوری پیامدها و تبعات خطرناک تداوم تجاوزات نظامی 
علیه حاکمیت و تمامیت ارضی یمن برای امنیت و ثبات دریای سرخ و کل 
منطقه، جمهوری اسلامی ایران [مجدداً اعلام می نماید که] همواره خواستار 
پایان یافتن نسل کشی و جنایات جنگی در فلسطین اشغالی بوده است؛ چرا 
که این جنایات ریشه اصلی ناامنی و بی ثباتی مستمر در سراسر منطقه 

به شمار می آیند.
۴. جمهوری اسلامی ایران ضمن تأکید مجدد بر موضع اصولی خود 
پیرامون لزوم احترام به تمامیت ارضی و حاکمیت ملی کشورها، حملات 
نظامی ایالات متحده علیه حاکمیت و تمامیت ارضی یمن را محکوم 
می نماید. این نه ایران، بلکه ایالات متحده آمریکا و متحدان آن هستند که 
با نظامی سازی دریای سرخ و انجام عملیات های نظامی غیرقانونی علیه یمن، 

دامنه درگیری های منطقه ای را گسترش داده اند. 

اهمیت باکو برای تهران 
معاون وزیر امور خارجه ایران در سفر به باکو بر اهمیت فراوان جمهوری 
آذربایجان برای ایران تأکید کرد. خبرگزاری آذرتاج نوشت: سعید خطیب زاده، 
معاون وزیر امور خارجه کشورمان و رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی 
وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران امروز در نشستی با موضوع »روابط 
جمهوری آذربایجان و ایران در چارچوب فرایندهای منطقه ای« گفت: جمهوری 
آذربایجان برای ایران اهمیت زیادی داشته و ۲ کشور با روابط نزدیک و تمایلات 
مشترک به یکدیگر پیوند خورده اند. خطیب زاده با تأکید بر اینکه روابط دوجانبه 
وارد مرحله جدید و امیدوارکننده ای شده، سفر اخیر رئیس جمهوری ایران به 

جمهوری آذربایجان را یک نقطه عطف برشمرد.
وی همچنین بر لزوم رفع موانع ساختگی بین ۲ کشور و ارتقای هر چه 

بیشتر روابط آنها به سطح بالاتر تأکید کرد.
خطیب زاده با تاکید بر اینکه جمهوری آذربایجان جایگاه مهمی در سیاست 
ایران با همسایگان خود دارد، سفر دکتر پزشکیان به این کشور را نمونه بارز 
این سیاست دانست. وی همچنین بر اهمیت روابط تاریخی و فرهنگی دو ملت 
تاکید و خاطرنشان کرد: موانع ساختگی باید از بین برود و پیوندهای طبیعی 
باید با حداکثر ظرفیت خود تقویت شوند. تحولات ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی 
جاری در منطقه مستلزم انطباق رویکردهای سیاستی در همسویی با این 

تحولات است.
خبرگزاری آپا جمهوری آذریایجان نیز گزارش داد، خطیب زاده در این 
نشست گفت: تهران از توافقنامه صلحی که قرار است میان ارمنستان و 

جمهوری آذربایجان امضا شود، حمایت می کند.
در حاشیه این رویداد، مرکز تحلیل روابط بین الملل جمهوری آذربایجان و 
مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
یک تفاهم نامه امضا کردند. بر اساس این تفاهم نامه، هدف این ۲ مرکز ایجاد 
همکاری های سودمند متقابل بر اساس تبادلات دانشگاهی و اجرای پروژه های 
مشترک عنوان شده است. این سند توسط فرید شفی اف، رئیس هیئت مدیره 
مرکز تحلیل روابط بین الملل و سعید خطیب زاده، معاون وزیر امور خارجه و 

رئیس مؤسسه مطالعات سیاسی و بین المللی امضا شد.

انتقاد ایران از حملات علیه یمن
اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی 
به بندر الحدیده و دیگر زیرساخت های یمن را به شدت محکوم و آن را جنایتی 

آشکار و نقض فاحش اصول و قواعد حقوق بین الملل توصیف کرد.
به گزارش وزارت امور خارجه، بقایی با اشاره به این واقعیت که حملات رژیم 
صهیونیستی به تاسیسات بندری، صنعتی و مسکونی یمن با حمایت و مشارکت 
آمریکا صورت می گیرد، این تجاوزها را قانون شکنی آشکار و نقض اصول و 
بنیان های منشور ملل متحد در احترام به حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی 
کشورها خواند و خواستار تحرک و اقدام موثر جامعه جهانی و کشورهای 
منطقه برای توقف روند کشتار و تخریب از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی 

در کشورهای اسلامی شد.
سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: تنها راه جلوگیری از گسترش 
ناامنی در منطقه، توقف نسل کشی و جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و پایان  

دادن به بی کیفری جنایتکاران رژیم صهیونیستی است.

ویژه

دیپلماتیک

حقوق بشر دوستانه 

تمجید عراقچی از مجلس خبرگان
وزیر امور خارجه گفت میزان بالای رضایت مندی 
نمایندگان مجلس خبرگان از عملکرد دستگاه دیپلماسی 

را نشانه ای از یک وفاق ملی دانست.
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه در حاشیه 
حضور در دومین روز اجلاس خبرگان رهبری در قم 
گفت: نمایندگان مجلس خبرگان رهبری با ابراز رضایت 
از فعالیت های وزارت امور خارجه، رویکرد این وزارت را در 

مسیر تفاهم ملی و با حفظ عزت ملی ارزیابی کردند.
به گفته وی، موضوعاتی نظیر آخرین تحولات در 
عرصه سیاست خارجی، روند مذاکرات غیرمستقیم با 
آمریکا، دلایل اتخاذ این شیوه مذاکره، سیاست همسایگی 
جمهوری اسلامی ایران، دستاوردهای دیپلماسی اقتصادی، 
تعاملات منطقه ای با سازمان هایی نظیر سازمان همکاری 
شانگهای و بریکس و همچنین مرور کامل بر سابقه و روند 
مذاکرات و تهدیدهای ایالات متحده از جمله محورهای 
مطرح شده در این نشست بود. عراقچی خاطرنشان کرد: 
میزان بالای رضایت مندی نمایندگان مجلس خبرگان از 
عملکرد دستگاه دیپلماسی، نشانه ای از یک وفاق ملی و 
پشتوانه ای ارزشمند برای تداوم مسیر وزارت امور خارجه 

در عرصه سیاست خارجی کشور به شمار می آید.

درخواست تجدیدنظر »هالک بانک« 
از دیوان عالی آمریکا

»هالک بانک« ترکیه از دیوان عالی آمریکا خواسته حکم 
یک دادگاه منطقه ای مبنی بر امکان پیگرد قانونی این بانک 
به اتهام کمک به ایران برای دور زدن تحریم های آمریکا را 
بررسی کند. این پرونده از سال ۲۰۱۹ یکی از عوامل تنش 

در روابط واشنگتن و آمریکا بوده است.
یک وکیل »هالک بانک« ترکیه که در آمریکا مستقر 
است، روز دوشنبه)دیروز( گفت که این بانک از دیوان 
عالی آمریکا درخوست کرده حکم یک دادگاه رده پایین تر 
منطقه ای را بازبینی کند که طبق آن،  این بانک به دلیل 
اتهام کمک به ایران برای دور زدن تحریم های آمریکا تحت 

پیگرد قانونی قرار می گیرد.
خبرگزاری رویترز با انتشار این مطلب گزارش داد: دیوان 
عالی آمریکا تا روز دوشنبه به هالک بانک ترکیه مهلت داده 
بود تا درخواست تجدیدنظر علیه تصمیم ۲۲ اکتبر ۲۰۲۴ 
دادگاه استیناف حوزه دوم منهتن را ارائه کند که مجوز 

پیگرد قانونی را صادر کرده بود.
»رابرت کاری« وکیل هالک بانک در نامه ای به دادگاه 
استیناف گفت که بانک این درخواست را ثبت کرده است. 
اگرچه این درخواست در وبگاه دیوان عالی آمریکا قابل 
مشاهده نبود و کاری هنوز به درخواست اظهار نظر در این 

باره پاسخی نداده است.
دادستان های آمریکایی مدعی هستند هالک بانک به 
ایران کمک کرد تا ۲۰ میلیارد دلار از وجوه محدودشده 
را به صورت مخفیانه انتقال دهد، درآمدهای نفتی را برای 
تامین منافع ایران به طلا و پول نقد تبدیل و محموله های 
غذایی جعلی را برای توجیه انتقال درآمدهای نفتی ثبت 

کند.
این پرونده که در سال ۲۰۱۹ مطرح شد، یکی از 
موضوعات مورد اختلاف در روابط آمریکا و ترکیه است. 
»رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه آن را اقدامی 

»غیرقانونی و زشت« خوانده است.
پرونده هالک بانک برای دومین بار به دیوان عالی آمریکا 
رسیده است. این دادگاه در سال ۲۰۲۲ اعلام کرد که 
تمایل کنگره برای مصون نگه داشتن کشورهای خارجی 
و نهادهای وابسته به آن ها از مسئولیت مدنی ذیل قانون 
فدرال مصونیت دولت های خارجی به تاریخ ۱۹۷۶ شامل 

پرونده های کیفری نمی شود.
اما دیوان عالی طی یک رای ۷ به ۲ اعلام کرد که دادگاه 
استیناف حوزه دوم منهتن باید به صورت جامع تر بررسی 
کند که آیا این قانون هالک بانک را نیز شامل می شود یا نه.

واخ

اکونومیک
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پایگاه »مدرن دیپلماسی« می نویسد: 
ایالات متحده روزبه روز بیشتر نقش 
نیروی نیابتی برای جاه طلبی های 
منطقه ای دولت افراطی بنیامین نتانیاهو 
را ایفا می کند؛ این تغییر نه تنها نشانه ای 
از افول هژمونی آمریکا در منطقه است، 
بلکه تهدیدی جدی برای امنیت جهانی 

و آینده نظم بین المللی به شمار می رود.
در کتاب سیاست در میان ملت ها، »هانس 
مورگنتا« از بنیان گذاران نظریه واقع گرایی 
سیاسی، با اشاره به جنگ کریمه )۱۸۵۳ تا 
۱۸۵۶( که در آن انگلیس و فرانسه در دفاع 
از امپراتوری عثمانی علیه روسیه وارد جنگ 
شدند، به سیاستمداران هشدار می دهد: 
»هرگز اجازه ندهید متحد کوچک شما، شما 

را به یک جنگ بزرگ بکشاند. «
نویسنده در ادامه می نویسد: پس از 
حملات ۷ اکتبر توسط حماس و واکنش 
بی رحمانه و ویرانگر اسرائیل در غزه، سایه 
جنگی جدید بر فراز خاورمیانه سنگینی 
می کند، این بار میان ایالات متحده و ایران. 
در هفته های اخیر، لفاظی های جنگ طلبانه 
در واشنگتن شدت گرفته اند. اگرچه 
کانال های دیپلماتیک میان ایران و آمریکا 
در عمان امیدهایی ایجاد کرده اند، موفقیت 
این تلاش ها همچنان نامعلوم است. به 
ظاهر، تهدیدهای آمریکا از حملات به 
منافعش ناشی می شود اما در حقیقت، 
ایالات متحده روزبه روز بیشتر نقش نیروی 
نیابتی برای جاه طلبی های منطقه ای دولت 
افراطی بنیامین نتانیاهو را ایفا می کند. این 
تغییر نه  تنها نشانه ای از افول هژمونی آمریکا 
در منطقه است، بلکه تهدیدی جدی برای 
امنیت جهانی و آینده نظم بین المللی به شمار 

می رود.
از هژمون جهانی تا نیروی نیابتی

از پایان جنگ جهانی دوم، استراتژی 
آمریکا در خاورمیانه مبتنی بر کنترل 
منابع انرژی، سرکوب جنبش های ملی گرا و 
حمایت از رژیم های هم سو بوده است. با این 
حال، از جنگ فاجعه بار عراق در ۲۰۰۳ تا 
شکست راهبردی در افغانستان و واگذاری 
تدریجی هر دو کشور و همچنین سوریه به 
همان نیروهای اسلام گرای افراطی که آمریکا 
بیش از دو دهه مدعی مبارزه با آن ها بود، 
نشانه های افول تدریجی هژمونی آمریکا در 
منطقه به طور فزاینده ای آشکار شده اند. در 
این میان، قدرت های رقیبی چون چین و 
روسیه خلأ را پر کرده اند. بازیگران دیگری 
چون ترکیه، فرانسه و اتحادیه اروپا نیز در 
تلاش برای بازآفرینی نقش منطقه ای خود 
هستند و بازیگران جدیدی نیز در این خلأ 

ژئوپلیتیکی مدام پدیدار می شوند.
در این محیط آشفته، نخبگان آمریکایی 
بار دیگر به راه حل پیش فرض خود 
بازگشته اند: نظامی گری. اما آنچه تازه است، 
وابستگی سیاست آمریکا به منافع استراتژیک 
مستقل خود نیست، بلکه هم سویی فزاینده با 
دستورکارهای ایدئولوژیک و امنیتی اسرائیل 
است. از خروج ترامپ از توافق هسته ای ایران 
تا حمایت بی قید و شرط بایدن از اسرائیل در 
جنگ غزه، سیاست خارجی آمریکا به جای 
آنکه اهداف آمریکایی را دنبال کند به ابزاری 
در خدمت منافع اسرائیل بدل شده است. 

تهدیدهای مکرر به جنگ با ایران، به ویژه 
از زمان ورود ترامپ به قدرت، صرفاً آخرین 

فصل از این مسیر خطرناک اند.
چرا دشمن سازی از ایران

سال هاست که اسرائیل ایران را به عنوان 
»تهدیدی هسته ای و تروریستی« تصویر 
کرده تا هم جمعیت داخلی خود را بسیج 
کند و هم حمایت بی قید و شرط واشنگتن 
را تضمین نماید. در محافل سیاست گذاری 
آمریکایی، ایران به یک قربانی برای مقصر 
جلوه دادن بدل شده، ابزاری برای توجیه 
تحریم ها، خرابکاری، حملات سایبری و 

حتی آمادگی برای جنگی تمام عیار.
اما این روایت، جامعه ای تاریخی و 
پیچیده را به خطرناک ترین شکل ممکن 
ساده سازی می کند. ایران با پیشینه ای از 
مقاومت در برابر سلطه خارجی، از استعمار 
انگلیس گرفته تا کودتای ۱۹۵۳ به رهبری 
آمریکا، در پی الگویی سیاسی فراتر از جنگ 
و نظامی گری بوده است. نادیده گرفتن این 
پیشینه، راه را برای درگیری  ویرانگر هموار 
می کند، درگیری ای که نه به سود مردم ایران 
است، نه به سود مردم آمریکا، و نه به نفع 
امنیت منطقه ای. جنگ با ایران نه از ضرورت 
راهبردی، بلکه از سه عامل کلیدی نشأت 
می گیرد: پارانویای اسرائیلی، نفوذ لابی های 
جنگ طلب آمریکایی، و طمع سیری ناپذیر 

صنعت نظامی غرب.
جنگ به عنوان ابزاری برای بازسازی 

هژمونی
امپراتوری ها، جنگ ها  افول  در دوره های 
اغلب همچون مسکن هایی عمل می کنند، 
ترمیم کننده های موقتی برای قدرت رو 
به زوال. در مواجهه با بحران های داخلی 
همچون نابرابری اقتصادی، سرخوردگی 
سیاسی و عقب نشینی ژئوپلیتیکی، ایالات 
متحده وسوسه می شود که موقعیت خود 
را از راه یک درگیری بزرگ احیا کند. اما 
تاریخ نشان داده که این جنگ ها پرهزینه 
و بی ثمرند. آن ها برنده واقعی ندارند، تنها 
بازنده هایی همگانی بر جای می گذارند. 
ایالات متحده که از »سندرم ویتنام« قرن 
بیستم رنج می برد، در قرن بیست ویکم بارها 

در همان دام گرفتار شده است. حتی در 
دوران بایدن، نه تنها حضور نظامی آمریکا در 
منطقه افزایش یافت، بلکه فروش تسلیحات 
به اسرائیل به اوج خود رسید. همزمان، 
لفاظی های کنگره درباره ایران روزبه روز تندتر 
شد. این روند در دوران دوم ریاست جمهوری 
ترامپ شدت گرفت، زمانی که دولت او نه تنها 
الگوی جنگ های بی پایان را تکرار کرد، بلکه 
عملًا توانایی گفتن »نه« به خواسته های 

اسرائیل را از دست داد.
در همین حال، هر دو حزب اصلی آمریکا 
زیر نفوذ شدید لابی های حامی اسرائیل 
مانند AIPAC، عملًا مواضع نتانیاهو را 
بدون تغییر پذیرفته اند، گویی این ایران 
است که منافع آن ها را به گروگان گرفته، در 
حالی که واقعیت عکس آن است؛ این اسرائیل 
است که اهداف خود را بر سیاست آمریکا 
تحمیل کرده و تصویر را برای کاخ سفید 
کاملًا تحریف کرده است. این سیاست ها 
کمتر یک راهبرد منسجم اند، و بیشتر بازتابی 
از ترس عمیق اند، ترس از جهانی چندقطبی 
و سردرگمی شدید در بازتعریف نقش آمریکا 

در آن.
بهای تبعیت

تبدیل شدن به نیروی نیابتی اسرائیل، 
بهایی سنگین دارد. هرگونه جنگ با ایران 
احتمالاً قدرت های منطقه ای دیگر را به 
درگیری می کشاند، تنگه هرمز و خلیج 
فارس را بی ثبات می کند، بازارهای جهانی 
انرژی را دچار تلاطم می سازد و رنجی عمیق 
پدید می آورد به ویژه در تلاقی بحران انرژی 

خاورمیانه با مشکلات مداوم انرژی اروپا.
چنین جنگی همچنین معیارهای دوگانه 
آمریکا را آشکار خواهد کرد؛ کشوری که خود 
را مدافع دموکراسی می نامد اما از رژیمی 
حمایت می کند که به نقض سیستماتیک 
حقوق بشر و ساختارهای آپارتایدی 
متهم است. فلسطینی ها نمی توانند از 
شهرک نشینان اسرائیلی که خانه هایشان را به 
آتش می کشند، دادخواهی کنند و نمی توانند 
به نهادهای بین المللی مانند دادگاه کیفری 
بین المللی یا شورای حقوق بشر سازمان 
ملل متوسل شوند، چرا که وتوهای آمریکا 

اسرائیل را از هرگونه پاسخ گویی مصون 
داشته اند.

تداوم این مسیر حمایت کورکورانه، 
مشروعیت اخلاقی و استقلال راهبردی 
آمریکا را می فرساید. اکثر مردم آمریکا 
خواهان جنگ دیگری نیستند. نظرسنجی ها 
نشان می دهد که اکثریت رأی دهندگان 
از مداخلات نظامی خسته اند و کمک های 
بی پایان به اسرائیل را اسراف آمیز می دانند. 
بهداشت،  مانند  واقعی آمریکایی ها  نیازهای 
آموزش و مسکن از مسیر جنگ بی پایان 

تأمین نمی شود.
مسیر جایگزین: 

دیپلماسی و استعمار زدایی
اگر ایالات متحده واقعاً به دنبال صلح، 
ثبات و آینده ای بهتر برای منطقه است، باید 
مسیر خود را تغییر دهد. این یعنی رد هرگونه 
حمله نظامی به ایران، بازگشت به دیپلماسی، 
و احیای توافق هسته ای. تحریم های ظالمانه 
که مردم عادی ایران را هدف گرفته اند 
باید لغو شوند و کانال های گفت وگو باید بر 
مبنای احترام متقابل بازگشایی گردند. اما 
تغییر اساسی تر باید این باشد، کنارگذاشتن 
اسرائیل از مرکز سیاست خاورمیانه ای آمریکا.
صلح واقعی تنها زمانی ممکن است که 
ریشه های خشونت یعنی اشغالگری، نابرابری 
ساختاری، و میراث استعمار غرب برطرف 

شوند. 
بازتعریف سیاست خارجی آمریکا بر 
مبنای عدالت منطقه ای، نه تنها از فاجعه 
جلوگیری خواهد کرد بلکه بنیانی برای 
نظمی جهانی عادلانه تر در قرن بیست ویکم 
خواهد ساخت. این نیازمند تغییر پارادایمی 
جدی در نگاه آمریکا به خاورمیانه است، نه از 
دریچه اسرائیل، بلکه از منظر منافع راهبردی 

و اخلاقی خود آمریکا.
انتخابی که در برابر آمریکا، به ویژه آمریکا 
تحت ریاست جمهوری ترامپ قرار دارد 
روشن است، ادامه مسیر امپراتوری، جنگ 
و وابستگی به متحدی خطرناک، یا حرکت 
به سوی رهایی، صلح و استقلال سیاست 
خارجی. آینده خاورمیانه و شاید نظم جهانی 

وابسته به همین انتخاب است.

نمایندگی دائمی اتحادیه اروپا در 
بیانیه ای با ادعای این که خطر بروز 
بحران اشاعه تسلیحات هسته ای 
در منطقه به دلیل روند افزایشی 
فعالیت های هسته ای ایران بالا رفته 
است، تاکید کرد که اتحادیه اروپا به 
راهکاری دیپلماتیک برای پرداختن به 

مسئله هسته ای ایران پایبند است.
همزمان ، »رافائل گروسی« مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس با اشاره به رایزنی ها با 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نوشت: 
»گفت وگوی مهمی با کایا کالاس در مورد 

نقش حیاتی آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
راستی آزمایی عدم اشاعه، از جمله در ایران 
و حمایت ما از ایمنی و امنیت هسته ای در 
اوکراین داشتم. از سهم اساسی اتحادیه اروپا 

در ماموریتمان سپاسگزارم.«
با وجود این که ایران تاکید کرده است 
تولید و به کارگیری تسلیحات اتمی جایی 
در دکترین دفاعی ایران ندارد و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نیز تا کنون ادعای 
غرب مبنی بر وجود اهداف نظامی در 
برنامه هسته ای ایران را تایید نکرده است،  
نمایندگی دائمی اتحادیه اروپا در سازمان 
ملل در بیانیه ای گفت: دست نیافتن ایران 

به یک سلاح اتمی یکی از اولویت های 
امنیتی اصلی اتحادیه اروپا است. نمایندگی 
دائمی ایران در این بیانیه که در جلسه در 
سومین کمیته مقدماتی کنفرانس بازنگری 
پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای 
قرائت شد، گفت: ما تعهدات الزام آور قانونی 
ایران تحت پیمان منع گسترش تسلیحات 
اتمی)ان پی تی( و سایر تعهدات آن را 
یادآوری می کنیم که همگی برای مقررات 
جهانی منع اشاعه حیاتی هستند. اتحادیه 
اروپا به راهکاری دیپلماتیک برای پرداختن 
به مسئله هسته ای ایران پایبند است. ما از 
تمامی کشورها می خواهیم قطعانامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل)سند قانونی 
توافق هسته ایران در سال ۲۰۱۵( را اجرا 
کنند. در این بیانیه ادعا شده است: خطر بروز 
بحران اشاعه تسلیحات هسته ای در منطقه 
به دلیل روند افزایشی فعالیت های هسته ای 
ایران بالا رفته است. پیشرفت های بی وقفه 
هسته ای ایران در پنج سال اخیر بسیار 
نگران کننده است. ایران تنها کشور فاقد 
سلاح هسته ای است که به طور سازمان یافته 
تولید و انباشت اورانیوم دارد. ایران تاکنون 

بیش از ۶ مقدار قابل توجه از مواد غنی شده 
تا سطح ۶۰ درصد را انباشته کرده است 
)مقداری که آژانس بین المللی انرژی اتمی 
آن را به عنوان حداقل مقدار  مورد نیاز برای 
ساخت یک دستگاه انفجاری هسته ای تعریف 
می کند(. در ادامه این بیانیه ادعا شده است: 
اقدامات ایران در بردارنده خطرات بسیار قابل 
توجه مرتبط با اشاعه)تسلیحات اتمی( است 
و هیچ گونه توجیه موثق غیرنظامی ندارد. ما 
در این راستا، نگران اظهارات مقام های ایرانی 
درباره ظرفیت ایران برای ساختن یک سلاح 
اتمی هستیم. از ایران می خواهیم به اجرای 
موقت پروتکل الحاقی بازگردد، برای تصویب 
آن تلاش کند و تمامی اقدامات نظارتی 
و راستی آزمایی مرتبط با برجام)توافق 

هسته ای( را از سر بگیرد.
نمایندگی اتحادیه اروپا در سازمان 
ملل گفت: ما از ایران می خواهیم رویه 
نگران کننده هسته ای خود را معکوس کند، 
به تعهدات خود در زمینه توافق پادمانی منع 
اشاعه تسلیحات اتمی بازگردد. مشتاقانه 
منتظر انتشار هرچه سریع تر ارزیابی جامع و 

به روز مدیرکل آژانس هستیم.

»تلاش برای آغاز یک جنگ محدود با 
هدف مهار برنامه هسته ای ایران می تواند 
به راحتی به باتلاقی بدل شود که از جنگ 
عراق نیز سنگین تر باشد، از همین رو 
تردید آشکار رئیس جمهور نسبت به این 

گزینه نشانه ای مثبت است.«
نشریه »هیل« در گزارشی نوشت: همزمان 
با آغاز مجدد مذاکرات ترامپ با ایران بر 
سر برنامه هسته ای اش، ابهاماتی درباره نوع 
توافقی که دولت او به دنبال آن است، به وجود 
آمده است. »استیو ویتکاف« نماینده ویژه 
رئیس جمهور در امور خاورمیانه، پیام هایی 
متناقض درباره میزان سخت گیری موضع 
مذاکره ای آمریکا ارسال کرده است. او در 
مصاحبه ای با شبکه فاکس نیوز در تاریخ ۱۴ 
آوریل اعلام کرد که محدود کردن غنی سازی 

اورانیوم ایران به ۳.۶۷ درصد می تواند یکی از 
گزینه ها باشد، اما ویتکاف روز بعد در شبکه 
اجتماعی »ایکس« اعلام کرد که »ایران باید 
برنامه غنی سازی و تسلیحاتی هسته ای خود 
را متوقف و نابود کند.« این که دولت کدام  یک 
از این دو موضع را اتخاذ کند، ممکن است 
تعیین کننده موفقیت یا شکست مذاکرات 
باشد. تندروها در واشنگتن چشم انتظار تحقق 
گزینه دوم اند. یکی از دلایلی که شکست این 
مذاکرات برای تندروهای سیاست خارجی در 
واشنگتن اهمیتی ندارد این است که آن ها 
باور دارند جایگزینی نسبتاً ساده و کم هزینه 
برای مهار برنامه هسته ای ایران وجود دارد؛ 
جنگ. در ماه ژانویه، سناتور لیندزی گراهام، 
احتمال موفقیت دیپلماسی در مقابله با ایران 
را »یک در تریلیون« دانست و ادعا کرد که 

اقدام نظامی، »۹۰ درصد« احتمال موفقیت 
دارد. سناتور تام کاتن نیز نگرانی ها درباره 
خطرات درگیری با ایران را به »هیستری« 
تشبیه کرده و حتی سناتور دموکرات جان 
فترمن نیز ادعا کرده که از کارزار بمباران علیه 
ایران حمایت خواهد کرد. همه این اظهارات 
یک فرض مشترک دارند این که حمله به 

ایران برای متوقف کردن برنامه هسته ای اش 
یک گزینه عملی است. اما چنین نیست. این 
پیش فرض که ایالات متحده با قدرت نظامی 
می تواند برنامه  هسته ای کشوری مانند ایران 
را با حمله هوایی از بین ببرد ممکن نیست 
و بسیاری از تصمیم گیران سیاستی نیز گویا 
درک دقیقی از پیچیدگی های این امر ندارند.

»مدرن دیپلماسی« بررسی کرد 

اسرائیل نیروی نیابتی آمریکا در خاورمیانه 

تاکید اروپا بر حفظ دیپلماسی با تهران

هیل به ترامپ هشدار داد  

ایران و عبرت جنگ عراق 

کاهش مدت اعتبار ویزای ایران برای اتباع آمریکا 
دفتر حفاظت منافع ایران در واشنگتن دی اعلام کرد: مدت اعتبار روادید 

جهانگردی و ورود به ایران برای تمام متقاضیان  کاهش یافت.
دفتر حفاظت منافع جمهوری اسلامی ایران روز دوشنبه به وقت محلی 
در بیانیه ای اعلام کرد: بدینوسیله به اطلاع متقاضیان دریافت روادید 
 )ویزا( جمهوری اسلامی ایران می رساند از تاریخ ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ 
)May ۰۱, ۲۰۲۵( مدت اعتبار )Validity( روادید جهانگردی و ورود برای 

کلیه متقاضیان از ۹۰ روز به ۴۵ روز تقلیل یافته است.
دفتر حفاظت منافع جمهوری اسلامی ایران در واشنگتن دی سی همچنین 
افزود: بر همین اساس، دارندگان روادید جمهوری اسلامی ایران تا ۴۵ روز پس 

از تاریخ صدور روادید، امکان ورود به ایران را خواهند داشت .

کنسولی

نارضایتی از آمار تبادل توریست
بین ایران و روسیه

سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دستی در حاشیه اجلاس وزرای گردشگری 
کشورهای در حال توسعه )D۸(، در گفت وگو با اسپوتنیک 
روسیه، از ضرورت ارتقاء سطح تعاملات گردشگری ایران و 

روسیه در تراز یک مشارکت استراتژیک سخن گفت.
او با تأکید بر اینکه »روسیه یکی از شرکای کلیدی و 
راهبردی جمهوری اسلامی ایران در سطوح سیاسی، فنی و 
به ویژه گردشگری است«، افزود: با وجود رایزنی های مستمر 
میان نهادهای مسئول گردشگری در دو کشور، آمار موجود 
از حجم تبادلات گردشگری رضایت بخش نیست و نیازمند 
یک بازتعریف ساختاری در سیاست گذاری های دوجانبه 
هستیم. عدد فعلی ـ حدود ۶۰ هزار گردشگر روسی در 

سال ـ با واقعیت ظرفیت های ما فاصله معناداری دارد.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با 
برشمردن مزیت های رقابتی ایران در حوزه گردشگری 
اظهار کرد: ایران با بهره مندی از تنوع کم نظیر اقلیمی، 
ظرفیت های چهار فصل گردشگری و تنوع محصولات 
گردشگری شامل گردشگری طبیعت محور، کویر، خوراک، 
سلامت، تاریخی و فرهنگی، آمادگی دارد میزبان گردشگران 

روس در قالب بسته های حرفه ای و هدفمند باشد.
صالحی امیری، توسعه زیرساخت های گردشگری را 
شرط لازم برای تحقق این چشم انداز دانست و اظهار کرد: ما 
در مسیر تقویت زیرساخت ها، ارتقاء استانداردهای خدمات 
و ایجاد مشوق های متقابل حرکت می کنیم تا افق های 
جدیدی در روابط گردشگری ایران و روسیه گشوده شود. 
این همکاری می تواند به الگویی برای دیپلماسی گردشگری 
منطقه ای تبدیل شود. وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی با اشاره به علاقه روزافزون ایرانیان به سفر به 
روسیه، گفت: جذابیت های تاریخی، هنری و تمدنی روسیه 
همواره مورد توجه گردشگران ایرانی بوده است. در دوره ای، 
حضور گردشگران روس در ایران نیز قابل توجه بود، اما 
متأثر از تحولات ژئوپلیتیکی منطقه، این روند دچار افت 
شد. اکنون با شکل گیری شرایط جدید و اراده سیاسی دو 

کشور، زمینه برای بازگشت به مسیر رشد مهیاست.
صالحی  امیری در پایان تأکید کرد: ما به دیپلماسی 
گردشگری به عنوان یکی از مؤلفه های مؤثر در تعمیق 
مناسبات فرهنگی، اقتصادی و سیاسی میان ملت ها 
می نگریم و همکاری با روسیه را در این مسیر، فرصتی 

راهبردی برای هر دو کشور می دانیم.
ویزای ایران و روسیه از نیمه سال ۱۴۰۲ برای سفرهای 
گروهی گردشگران لغو شده است. چندی پیش وزیر امور 
خارجه روسیه از اراده این کشور برای لغو کامل روادید بین 
دو کشور در راستای انجام توافق نامه گردشگری بین دو 

کشور خبر داده بود.

دیپلماسی فرهنگی


